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Anotace
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pro dokončování lopatkového kola z kompresorové části leteckého motoru. První část práce se

zabývá prototypovou výrobou, používanými technologiemi v prototypové výrobě a základními

pravidly pro návrh součástí pro tyto technologie. Druhá část práce obsahuje samotný průběh

navrhování přípravku, jeho následnou výrobu a testování.
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Úvod

Letecké motory se skládají z turbínové a kompresorové části. Tyto části jsou tvořeny

jednotlivými stupni, které představují buďto stacionární lopatky nebo rotory s lopatkami –

lopatková kola. Účinnost těchto kol je dána nejen jejich geometrií, ale i dodržením rozměrů a

povrchových parametrů při jejich výrobě a zpracování. Lopatky u těchto kol jsou tvořeny

kořenem a špičkou. Mezi těmito částmi lopatky se nachází profil lopatky. Účinnost profilu

lopatky se pak zvyšuje se sníženou drsností povrchu díky snížení energetické ztráty při tření

vzduchu s povrchem lopatky. Proto se tyto lopatky leští. Díky tvarové složitosti dílů ale bývá

velmi těžké se dostat k těmto profilům lopatek. Proto se využívá například vibračního leštění,

kdy kovové částice spolu s leštícím médiem pomocí vibrací proudí přes lopatky a leští je tak.

Pro snížení nákladů na dokončovaní prototypových a testovacích dílů mohou sloužit

upínací a krycí přípravky, které mají funkci upnutí součásti ve stroji a zároveň chrání určité části

kola před leštícím procesem. Slouží tak i pro vývoj nastavení leštících parametrů, kdy se leští

pouze požadovaná část lopatkového kola.

Hlavními cíli této práce je navrhnout takovýto upínací a krycí přípravek pro zadanou

součást. Následně pak navrhnutý přípravek vyrobit a ověřit správnost návrhu a výrobu dílů

zkompletováním přípravku spolu se zadanou součástí do jednoho celku. Posledním cílem je

otestování funkčnosti přípravku ve stroji SPM LGP 1. Návrh musí brát v potaz možnosti leštícího

stroje, výrobní profil Ústavu technologie obrábění, projektování a metrologie a pokud je možné,

i dostupné polotovary.
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1. Výrobní technologie pro výrobu prototypových

přípravků

1.1. Rapid prototyping

Pod pojmem rapid prototyping si lze představit technologii 3D tisku, ale také i pojem

aditivní technologie. Termín rapid prototyping se používá v průmyslu jako popis vytvoření a

reprezentace součásti nebo dílu před konečným vydáním nebo komercializací. Je zde kladen

důraz na rychlé vytvoření součásti (prototypu), ze které budou odvozeny další modely a případně

konečný produkt. Inženýři používají termín rapid prototyping k popisu procesu vývoje a řešení

po částech, který umožňuje případným klientům a dalším zúčastněným stranám testovat vzniklé

nápady a poskytovat zpětnou vazbu během celého vývojového procesu. Základní princip rapid

prototypingu je na obrázku 1. V kontextu vývoje produktu byl termín rapid prototyping široce

používán k popisu technologií, které vytvářely fyzickou podobu prototypu přímo z digitálních

dat. [1]

Obrázek 1 - Základní schéma rapid prototypingu

1.2. Aditivní výroba

Aditivní výroba je termín pro to, co se dříve nazývalo rapid prototyping a co se dnes

obecně nazývá 3D tisk. Z prvopočátku byly tyto technologie vyvinuty právě pro výrobu

prototypů. Dnes se ale používají pro mnoho dalších účelů a mají uplatnění v celém průmyslu.

Zejména zlepšení kvality výstupů z těchto zařízení znamenalo, že často existovala mnohem užší

vazba mezi prototypem a finálním produktem. Mnoho finálních dílů je dnes proto ve skutečnosti

přímo vyráběno v těchto zařízeních. Není možné je tedy označit jako prototypy. Termín rapid
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prototyping také přehlíží základní princip těchto technologií v tom, že všechny vyráběné součásti

jsou vyrobené pomocí aditivního přístupu. Nedávno vytvořená technická komise v rámci ASTM

souhlasila, že by měla být přijata nová terminologie – aditivní technologie. [1]

Základním principem technologií aditivní výroby je, že se model, původně vytvořený

pomocí trojrozměrného počítačově podporovaného návrhu – 3D CAD model, může vyrobit

přímo bez většího plánování výrobního procesu. Ačkoli to ve skutečnosti není tak jednoduché,

jak by se na první pohled mohlo zdát, rozhodně aditivní technologie výrazně zjednodušují proces

výroby složitých 3D objektů přímo z CAD dat. Ostatní výrobní technologie, jako například

obrábění, slévání nebo tváření, vyžadují pečlivou a podrobnou analýzu geometrie součásti. Tato

analýza slouží k určení věcí, jako je například pořadí výrobních operací. Výrobní operace u těchto

technologií musí mít takové pořadí, aby šly vyrobit různé funkční části součásti. Dále se musí

určit použité nástroje, doprovodné procesy a mohou být vyžadovány i dodatečné přípravky, bez

kterých by dokončení součásti nebylo proveditelné. Oproti tomu aditivní technologie potřebují

pouze některé základní detaily součásti, pochopení fungování zařízení a materiály, které jsou

potřeba pro sestavení součásti. [1]

Aditivní technologie fungují tak, že součásti jsou vyráběné přidáváním materiálu do

jednotlivých vrstev. To umožňuje trojrozměrnou výrobu a minimální odpad během této výroby.

Každá vrstva je tenký průřez součásti, který je odvozený od původních CAD dat. Každá vrstva má

svoji konečnou tloušťku. Výsledná část bude tedy aproximací původních CAD dat. Na obrázku 2

je znázorněná tato aproximace dat. Čím tenčí je každá vrstva, tím přesnější bude konečný

výrobek k originálnímu CAD modelu. [1]

Obrázek 2 - Závislost tloušťky vrstvy na konečném produktu – CAD model [1]

Všechny komerčně využívané zařízení pro aditivní výrobu používají přístup založený na

vrstvách. Hlavní odlišnosti mezi nimi jsou v použitých materiálech, které jsou schopny

zpracovávat, jak jsou jednotlivé vrstvy výrobku tvořeny a jak jsou tyto vrstvy mezi sebou

navzájem spojeny. Všechny tyto rozdíly určují faktory, jako je přesnost finální součásti, její

mechanické vlastnosti a materiálové vlastnosti. Určují také čas výroby součásti, potřebu

následného zpracování, velikost celého zařízení a celkové náklady, jak na zařízení, tak celý

výrobní proces. [1]
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1.2.1. Proces aditivní výroby

Celý proces zahrnuje několik kroků, které vytvoří z digitálního CAD modelu součásti

výsledný fyzický výrobek. Různé výrobky budou zahrnovat aditivní výrobu různým způsobem a

v různé míře. Součásti malých rozměrů a relativně jednoduchých tvarů mohou využívat aditivní

technologie pouze pro vizualizační modely. Zatímco větší a složitější součásti s větším

inženýrským obsahem mohou zahrnovat aditivní technologii během četných fází a iterací

v průběhu vývojového procesu. Aditivní výroba zahrnuje do určité míry alespoň tyto následující

kroky, které jsou zobrazeny i na obrázku 4. [1]

◼ CAD model

Všechny součásti začínají modelem v digitální podobě, který popisuje jejich geometrii.

To může zahrnovat použití téměř jakéhokoli profesionálního softwaru CAD pro modelování

těles. Výstupem však musí být vždy 3D zobrazení tělesa nebo povrchu. K vytvoření této

reprezentace lze také použití zařízení umožňující reverzní inženýrství, např. laserové nebo

optické skenování. [1]

◼ Převod na STL nebo STEP

Téměř každý stroj pro aditivní výrobu akceptuje soubory ve formátu STL nebo STEP.

Jedná se o univerzální formáty souborů 3D objektů. V dnešní době CAD softwary dokážou

modely v těchto formátech exportovat. Tyto formáty souborů popisují uzavřené vnější plochy

původního modelu CAD a tvoří tak základ pro výpočet jednotlivých vrstev. Převod modelu do

formátu STL je znázorněn na obrázku 3. [1]

Obrázek 3 - Převod CAD modelu do STL [1]

◼ Přenos dat do stroje a manipulace

Soubor ve formátu STL nebo STEP musí být přenesen do stroje. Zde může existovat

potřebná úprava a manipulace se souborem tak, aby seděla správná velikost, poloha a orientace

pro sestavení dílu. [1]

DIPLOMOVÁ PRÁCE

12

◼ Nastavení stroje

Před spuštěním procesu výroby musí být stroj správně nastaven. Nastavení se vztahuje

k parametrům sestavení, materiálovým omezením, zdroji energie, tloušťky vrstvy, načasování

atd. [1]

◼ Sestavení součásti


[…]


(Cutoff)

Jednotlivá/celková

měřící dráha

Rsm [mm] Rz [µm] Ra [µm] ʎc [µm] Lr/Ln [mm]

>0,013 do 0,04 do 0,1 do 0,02 0,08 0,08/0,4

>0,04 do 0,13 >0,1 do 0,5 0,02 do 0,1 0,25 0,25/1,25

>0,13 do 0,4 >0,5 do 10 >0,1 do 2 0,8 0,8/4

>0,4 do 1,3 >10 do 50 >2 do 10 2,5 2,5/12,5

>1,3 do 4 >50 do 200 >10 do 80 8 8/40
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 Následovalo nastavení měření a samotné měření drsnosti – viz obrázek 50. Nastavení

parametrů pro měření jednotlivých lopatek jsou uvedeny v tabulkách 19 a 20.

Obrázek 50 - Měření drsnosti povrchu leštěné lopatky

Tabulka 19 - Nastavení parametrů měření pro frézovanou lopatku

Snímaná délka [mm] 5,60

Dílčí měřící délky 5

Mezní vlnová délka ʎc [mm] 0,8

Rychlost měření [mm/s] 0,1

Měřící interval [µm] 0,5

Tabulka 20 - Nastavení parametrů měření pro leštěnou lopatku

Snímaná délka [mm] 1,75

Dílčí měřící délky 5

Mezní vlnová délka ʎc [mm] 0,25

Rychlost měření [mm/s] 0,1

Měřící interval [µm] 0,5
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Výsledky měření pro jednotlivé lopatky jsou v následujících tabulkách 21 a 22.

Tabulka 21 - Výsledky měření pro frézovanou lopatku

Parametr drsnosti Jednotka Hodnota

Ra µm 0,405

Rz µm 2,585

Rmax µm 3,388

Rv µm 1,291

Tabulka 22 - Výsledky měření pro leštěnou lopatku

Parametr drsnosti Jednotka Hodnota

Ra µm 0,065

Rz µm 0,511

Rmax µm 0,625

Rv µm 0,331
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8. Závěr

Cílem této práce bylo navrhnout a vyrobit krycí přípravek pro dokončování zadané

součásti. Konkrétně jde o lopatkové kolo, které tvoří jeden ze stupňů kompresorové části

leteckého motoru. Protože se jedná o prototypový přípravek, první část práce je věnována

obecnému popisu prototypování. V této části je popsáno, co všechno toto odvětví v průmyslu

obnáší, k čemu slouží a co je k němu potřeba. Následující část popisuje jednotlivé technologie

aditivní výroby, které jsou pro výrobu prototypů v dnešní době nedílnou součástí. Popsány jsou

i rozdíly mezi výrobou pomocí aditivní technologie a pomocí CNC obráběcích zařízení. Spolu

s technologiemi jsou uvedené i základní pravidla pro navrhování součástí, které se vyrábějí

pomocí aditivních technologií. V neposlední řadě jsou v práci zmíněny i technologie pro leštění

těchto lopatkových kol a technologie stroje SPM LGP 1, který je výchozím leštícím strojem pro

navrhovaný přípravek.

Další částí práce je rozbor a samotný návrh krycího přípravku. Jednalo se především o

rozbor geometrie lopatkového kola, kde bylo potřeba navrhnout části přípravku, které budou

sloužit jako hlavní krytí lopatkového kola. Jednalo se o návrh dvou válcových částí a jedné

tvarové části pro krytí lopatek. Materiál těchto částí přípravku se zakládal na charakteru zadané

součásti, dostupných polotovarů na ústavu a výrobních technologiích. Následovalo několik

optimalizací návrhů jednotlivých částí, včetně rozdělení tvarové části přípravku pro krytí lopatek

na jednotlivé segmenty a návrhu jejich spojení do jednoho celku. Pátá optimalizace byla finální

a byla určena k výrobě. Dvě válcové části přípravku se vyráběly na hrotovém soustruhu a

univerzální nástrojářské frézce. Tvarové segmenty byly zhotoveny pomocí 3D tiskárny

technologií FDM.

Následovala montáž přípravku s lopatkovým kolem, kde se ověřila správnost návrhu a

přesnost vyrobených částí. Po montáži byl přípravek spolu s lopatkovým kolem podroben

testovacímu leštění, a to po dobu 2 hodin a 40 minut. Přípravek celý proces vydržel

zkompletovaný bez deformací. Během demontování se však našly nedostatky v podobě mezer

mezi spodními segmenty v jedné polovině přípravku. Tyto mezery umožnily vniknutí měděných

tělísek do prostor, které měly zůstat kryty. Nicméně přítomnost tělísek v těchto prostorách

nezpůsobila žádné značné defekty či změny povrchu u lopatek, které měly být před procesem

leštění kryty a nedotčeny. Přesto pro další použití přípravku a předejití této skutečnosti by bylo

nutné tyto mezery vytěsnit vhodným těsněním nebo těsnící pěnou. Další možná úprava pro

odstranění mezer by mohla spočívat ve zvětšení děr pro šrouby u problémových segmentů a při
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montáži segmenty tak k sobě více přitisknout. Po odstranění těchto mezer se tedy dá říct, že

přípravek je zcela funkční a splňuje požadavky pro vývoj parametrů leštění lopatkového kola.

Cíle této práce jsou tak splněny. Přípravek může sloužit pro výrazné snížení nákladů na

dokončovaní prototypových dílů.

Protože přípravek i přes menší nedostatky s mezerami mezi segmenty splnil svoji funkci

a určená část kola se během testování bezproblémově vyleštila, provedlo se pro porovnání

měření drsnosti povrchu lopatky původní (frézované) a leštěné. Výsledky z měření jsou

zaznamenány v tabulkách 21 a 22. Z výsledků lze vidět, že veškeré naměřené parametry drsnosti

po dokončovacím procesu se výrazně snížily. Povrch tak lze považovat za jasně vyleštěný.

DIPLOMOVÁ PRÁCE
