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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh a výroba přípravku pro dokončování kola lopatkového kola
Jméno autora: Bc. Filip Prečan
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav technologie obrábění, projektování a metrologie
Oponent práce: Ing. Jan Svoboda
Pracoviště oponenta práce: externí oponent (3E Praha Engineering, a.s.)

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
V rámci závěrečné práce musí student zvládnout rešeršní část, ale hlavně teoretický návrh přípravku pro leštění
radiálního kola kompresoru v CAD systému a následně pomocí vhodně zvolených technologií tento prototypový
přípravek vyrobit a odzkoušet v lešticím stroji. Proto hodnotím zadání závěrečné práce jako poměrně náročné.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Předložená závěrečná práce splňuje všechny body zadání v plném rozsahu jak pro teoretickou, tak i pro
praktickou část.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Student použil správný postup řešení při navrhování přípravku a také použil vhodné metody pro jeho výrobu.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Student podrobnou literární rešerší především v oblasti aditivní výroby získal cenné poznatky, které následně
dokázal úspěšně převést do praktické části práce. Student ale musel použít i svou vlastností tvořivost a
představivost pro správný návrh prototypového přípravku. Při jeho výrobě musel naopak použít informace,
metody a zkušenosti získané z praxe či při studiu.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Typografická i jazyková stránka práce je vyhovující v plném rozsahu práce. Výkresová dokumentace je
zpracována dle standardů.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student použil celkem 37 zdrojů a všechny převzaté zdroje jsou řádně označeny a nemůže tedy dojít k záměně
vlastních úvah a závěrů studenta s převzatými informacemi. Nedošlo k porušení citační etiky.

2/2

POSUDEK OPONENTA

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnost i apod.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student řeší velice aktuální téma v letecké dopravě, jímž je bezpochyby snaha o vyšší efektivitu funkčních prvků
leteckého motoru, mezi které patří i lopatkové kolo. Navrhovaný prototypový přípravek může být použit v lešticím
stroji a jeho použití může přinést poznatky ke snížení drsnosti povrchu lopatek. Jeho konstrukce je vhodná pro
testování v praxi.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

Dotazy a poznámky:

Strana 26 - Jaký je rozdíl mezi běžně dosahovanými drsnostmi povrchu Ra u technologií vibračního leštění, leštění
pomocí brusných pásů, případně jiných technologií, které se používají pro povrchové zpracování lopatek?

Datum: 23.8.2020 Podpis: